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Doświodczenio porównowcze nod synchronizoc jq zc;cieleń

u krów w fermie przemyslowej

Z Zakladll Fizjopatologii Rozrodu i Inseninacji

Specyfika rozrodu krów w oborach przemy-
słowych polega na tym, że zacielenia i wyciele-
nia zwierząt powinny następować w zaplanowa-
nych terminach otaz rytmicznie. Spiętrzenia
wycieleń prowadzą,do niepożądanych trudności
organizacyjnych i na odwrót - niższa niż za-
planowana ilość wycieleń powoduje brak wyko-
rzystania pomieszczeń pomocniczych, Wydawało
się, że dość korzystne efekty synchronizacji rui
przy pomocy gestagenów, pozwalające w ciągu
trzeclt tygodni uzyskać do 750/o zacieleń u krów
poddanych synchronizacji, ułatwi sterowanie
rozrodem w oborach przemysłowych. Z doświad-
czeń przeprowadzonych w oborach tradycyj-
nych, przedstawionych niedawno przez Hoppe-
go (6), wynika ze zastosowanie synchronizacji
gestagenami, dawało z reguły poprawę wskaźni-
ków reprodukcyjnych u krów poddanych syn-
chronizacji. Jednakże w doświadczeniu przepro-
wadzonym w oborze przemysłowej (B) uzyskano
wyniki niezbyt zachęcające, gdyż tylko niewiele
ponad 20% krów poddanych synchronizacji za-
cieliło się w rui synchronizowanej i niewiele
ponad 300/o w ciągu 3 tygodni,

Stosunkowo niedawno zastosowano u bydła
do synchronizacji rui prostaglandynę F2 

"11u 
(11),

a w 1974 r. jej syntetyczny analog ICI 80-996
(Estrumate), którego potencja okazała się około
50 razy większa niż PgF, ullu. Dwukrotna iniek-
cia domięśniowa 0,5 mg ICI 80-996 w odstępie
10-12 dniowym, dawała u ponad 900/o preme-
dykowanyctt zwierząt ruję i owulację, które z
reguły 'następowały 72-96 godzin po drugiej
iniekcji preparatu (1, 2, 9), Odsetek zacieleń po
unasienieniach w rui synchronizowanej prosta-
glandynami lub jej analogami był z reguły iden-
tyczny z odsetkiem zacieleń w rui naturalnej (3,
9). Wyniki te skłoniły nas do zastosowania ana-
logu prostaglandyny PGF2 "rr" 

(ICI 80-996) do
synchronizacji rui u krów w fermie przemysło-
wej krów mlecznych i porównać'je z wynikami
synchronizacji synchrogestem oraz ze wskaźni-
kami rozrodu krów kontrolnych nie poddanych
synchronizacji.

Materiał i metody
Doświadczenie przeprowadzono w oborze typu

U0-500. Cykl technologiczny takiej obory wymaga
wprowadzenia w jednakowych odstępach czasu (co
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15 dni) 20 krów świeżo wycielonych do eksploatacji.
Do doświadczenia użyto w sumie 160 krów (B grup
technologicznych), z tym że 5 grup posłużyło do prze-
prowadzenia doświadczenia rór,vnoległego, w którym
porównano wskaźnilri rozrodu 50 krów kontrolnych
z 50 ]<rowami poddanymi synchronizacji przy pomocy
ICI 80-996. Trzy grupy technologiczne wprowadzone
do eksploatacji tuż przed lub tuż po 5 grupach zwie-
rząt objętych ścislym doświadczeniem, były poddawa-
ne synchronizacji rui przy pomocy synchrogestu i one
Łworzyły 3 grupę doświadczalną,

Synchronizacje przy pomocy ICI 80-996 *) przepro-
wadzano metodą zalecaną przez Cooper'a (2), polega-
jącą na dwukrotnej iniekcji domięśniowej 0,5 mg
ICI 80-996 w odstępie 12 dniowym. Obejmowano nią
każdorazowo połowę zwierząt losowo dobranych z gru-
py technologicznej przeznaczonej do rozrodu. Synchro-
nizację rui przy pomocy synchrogestu przeprowadzano
przy pomocy stosowanej przez nas poprzednio preme-
dykacji 25 mg chlormadinonu poda,,r,anego codziennie
przez 14 dni (8).

Tuż przed rozpoczęciem doś,,viadczenia przeprowa-
dzono badanie kliniczne narządów płciowych wszyst-
kich krów. W przypadku stwierdzenia zaburzeń re-
produkcyjnych, zwierzęta bądź eliminowano, bądź pod-
dawano odporviedniemu leczeniu.

Unasienianie krów poddanych synchronizacji ICI 80-
996 przeprowadzano 72 i 96 giodzin po drugiej iniekcji
preparatu, bez wzg),ędu na to, czy u krowy zaobserwo-
,"vano objawy rui czy nie. Unasienianie krów podda-
nych synchronizacji synchrogestem przeprolvadzano rł,
pierwszej rui pojawiającej się po zaprzestaniu poda-
łr,ania gestagenu. Krou,y kontrolne unasieniano w rui,
klóra lvystąpiła rv rui spontanicznej po pierwszej
iniekcji ICI 80-996 u król,v premedykorvanych ICI B0-
996.

Badanie na ciążę u wszystkich zwierząt poddanych
synchronizacji przep|orvadzono między 75 a B0 dniem
po unasienieniu.

Dla wszystkich krów okreśIono następujące przecięt-
ne wskaźniki reprodukcyjne: odsetek zacieleń po una-
sienieniach przeprowadzonych w lui synchronizowa-
nej lub w pierwszej rui spontanicznej w zaplano-
wanym terminie, przeciętny okres od wycielenia do
1 unasienienia, przeciętny okres międzyciążowy, Wy-
niki opracowano statystycznie, charakteryzując war-
tości średnie błędem standardowym (E) oraz współ-
czynnikiem zmienności (V).

Wyniki
W ciągu pierwszych trzech tygodni doświad-

czenia trzeba było usunąć 3 krowy, jedną z gru-
py synchronizowanej ICI 80-996 i dwie z grupy
kontrolnej.

+) Estlumate, IcI 80-996 dostarczyla bezinteresownie angiel-
ska wytwórnla Imperlal chemj,cai Industrien, za co autorzy
8orąco dzlękulą.
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Po pierwszej iniekcji ICI 80-996 ob,iarvy rui
dostrzeżono tylko u 560lo zwierząt między 2 a 6
dniem po iniekcii. Po drugiej iniekcji objawy
rui wystąpiły u 39 (na 50) krów, czyli 7BOh zwie-
rząt między 1 a 9 dniem po drugiei iniekcji.
Krowy tej grupy, u których ruja wystąpiła 4-6
dni po unasienieniu, unasieniano w rui objawo-
wej po raz trzect, traktując to unasienienie jako
reInSemlnaclę.

w grupie kontrolnei, w której zacieliło się prze-
ciętnie 62,50/o krów po pierwszynr unasienieniu,
w porównaniu z grupą ICI 80-996 (49,00ll) i syn-
chrrlgestową (43,39h).

l\{imtl wystlkiegtl odsetka zacieleń po pielw-
szym unaslenlenru oraz krótkiego okresu mię-
dzycl,ążowego uzyskanego w grupie kontrolnei
(70.8 dni), koncentracja zacieleń w tej grupie nie
była duża. co ujawnia stosunkowo wysoki

Tab. 1. Odsetek krów wykazujących ruję po synchronizacji ICI 80-996, CAP oraz przeciętny okles od
cielenia do pierwszego unasienienia w poszczegóinych grupach doświadczalnych i technolo§iczn;,g5
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W grupie zwierząŁ synchronizowanych syn-
chrogestem ruję synchronizowaną, która wystą-
piła między 1 a 5 dniem po zakończeniu preme-
dykacji zaobserwowano u B1,70l0 krów. We
wszystkich grupach pierwsze unasienienie prze-
prowadzono przeciętnie 65 dni po wycieleniu z
tym, że największa koncentracja unasienień, jak
tego nalezało oczekiwać, nastąpiła w grupie ICI
80-996 (V:l4,20l0), najmniejsza w grupie syn-
chronizowanej synchrogestem, w której wskaź-
nik zmienności przekroczył 430lo (szczegóły po-
daje tabl. 1).

Skuteczność unasienień clkazała się najwyzsza

wskaźnik zmienności (Y:42,20lo), Pod tym
względem najlepiej prezentowała się grupa ICI
80-996 w której, mimo znacznie niższe1 skutecz-
ności pierwszych unasienień, przeciętny okres
międzyciążowy był o 9 dni dłuższy niż w grupie
kontrolnej, a].e wskaźnik zmienności prawie dwa
razy mniejszy (szczegoły podaje tab. 2).

Niewielki wpływ na wskaźniki reprodukcyjne

Tab. 2, Skuteczność unasienień .w |ui synchlonizor,t,anej, przeciętny okt,es między ciąŻorvy rv grupach z'"vie-
rząt poddanych synchronizacji ICI 80-996, CAP oraz kontrolne.j
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Tab, 3. Zabvrz-enia replodukcyjne u l<rórv dośr,viadczalrlych
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bądź ropne nieżyty macicy bądź torbiele jaini-
kowe, w glupie synchrogestowej było takich
zwierząt 1,6,70l0. Po leczeniu wszystkie krowy do-
puszczono do unasieniania, uzyskując w pierw-
sze-i rui zacielenia 430lo (a), a00/o (b) i 710ń (c)
krów leczonych. W czasie badań kontrolnych (na
ciążę), w poszczególnych grupach ujar,vniono
ponownie pewną ilość zwierząt dotkniętych za-
burzeniami reprodukcyjnymi (odpowiednio 10,0,
13,3 i 10,00/o).

Omówienie wyników
Zacielenia uzyskane po unasienieniach krów

poddanych synchronizacji ICI 80-996 kształto-
wały się na poziomie uzyskanym przez auto-
rów zagranicznych (3, 5), chociaż niektórzy
uzyskali znaczr'ie lepsze wyniki (4, 10). Cooper
i wsp. (3) uważają, iż zacielenia po inseminacji
przeprowadzonej w rui synchronizowanej lub
w okresie poprzedzającym owulację sprowo-
kowaną prostaglandynami 1ub ich analogami
zd.eżą od aktualnej płodności stada, w którym
się synchronizację przeprowadza i z reguły nie
są lepsze niż u krów kontrolnych. Jednakże
Hoppe i wsp. (7) uzyskali przy pomoc} PGF9 

"11,,znacznle wyższą zapładnialność u krów doś-
wiadczalnych niż kontrolnych. Podobne spo-
strzezenia poczynił Macmillan i wsp. (10) w
Nowej Zelandii, stosując ICI 80-996. Natomiast
Grunert i wsp, (5) uzyskali u krów poddanych
synchronizacji ICI 80-996 zapładnialność gor-
szą niż u krów kontrolnych, Mogło to mieć
związek z porą roku, w której przeprowadzano
doświadczenie. Nasze wykonano w styczniu
i lutym 1976 roku, natomiast Hoppe i wsp. po-
dobnie jak Macmillan uzyskali wyjątkowo do-
bre wyniki synchronizacji u krów premedyko-
wanych w sezonie pastvriskowym przy pomocy
PGF2 u11" Iub jej analogów. Podobne zjawisko
można było zaobserwować u krów poddawa-
nych synchronizacji rui synchrogestem. W na-
szych badaniach synchronizacje przeprowadzo-
ne między styczniem a czerwcem dały od 2,5
do 300ń zacieleń, podczas gdy we wrześniu
72,0010 (2).

Z praktycznego punktu widzenia, ostateczną
ocenę można będzie wydać po przeprowadze-
niu doświadczeń na szerszą skalę oraz po prze-
analizowaniu ekonomicznych aspektów syn-
chronizacji. W naszym doświadczeniu premedy-
kacja estrumatem nie dała wprawdzie wysokie-
go odsetka zacieleń w zaplanowanym okresie,
jednakże pozwoliła uzyskać u ponad 910/o krów

9o

79 dniowy okres międzyc,tążowy przy znacznte
większej koncentracii zacieleń niż u krów kon-
trolnych lub premedykowanych synchrogestem.

Ponadto trzeba stwierdzic, że w warunkach
obory przemvsłowej synchronizacja rui nie
może zapewnic lepszych wskaźników reproduk-
cyjnych, niż dobrze zorganizowany nadzór nac1
rozrodem oraz dobre wyniki bytowe,
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2 :l^lTeK!'vlv: npenapaTa ICI 80-996. Kopon sroń rpyn-
nbl oceMeFIrlJIIĄ 2 pa3a s 72 yl s 96 qacon rlocJ,Ie BTo-
povl rłHler<qv cT TI-
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no 25 ur CAP a cceMeHr,IJIr{ ,,lx Bo BpeMfi cr,IHxpoHI-1-
gzpcsaHuoż TeqKrł, Kopon rperseń, KoHTpoflL,Hoń
rpynnbl ,,c" Hac.łurltsarcil]eŻ 50 ropon, ocelvle}rflJlI{ Bo
BpeMfl nepnolż TeqKI4 3aMei{eHHofi nccfle npeMeAll-
KallvtĄ B rpynne ,,a".

flepnoe oceMeHeHIe KopoB Tpynn ,,a", ,,s", rł ,,c"
IIpoBeJIII cooTBeTcTBeIIHo B 64,0 + 1,17, 65,2 + 2,36 ,1

B 63,2 + 3.94 grłax n:cne orłjna, Ilon,v.lr{Ila cneA_vlou]r,le
napaMeTpLI onłoAorBopfleMocTl: 49.9, 43,3 u 62,lu"l.
Ilocne scex oceueueHnń onfloAoTBopI4JlocF, B rpynnax
,,a", ,,B" lł ,,c" 91,B96, B5,0 r 91,7% KopoB B 79,3 + 3,30,
86,3 + 5,9l n 70,i3 ł 4,45 Aua nocne orijna. KosQóz-
IJlleHT L,l3MeHq,{BocTu AJIfI cepBlc [epr{oAa KopoB
rpynn ,,a", ,,B" lĄ ,,c" paBIIfiJIcfi (V) 27,1, 4B,0 u 42,2u,',.,.

Jaśkowski L,, Romaniltk J. 
- Comparative experi-

ments on tlre synchronisation of conceptions in cows
of an industrial farm.

Estrumate (ICI 80-996) and CAP were used for
synchronisation of the oestrus and ovulation in 110
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lactating cows which wcrc aliottcd to tlrrtlcl grotlps.
50 cows (group A) were given two injectiorrs of 0.5
mg of ICI 80-996 at the interval of 12 da;,s. 'Ihe
cows of this group were inseminated twice (72 and
96 hours) after the second injection disregarding thc
sings o1 oestrus. A group B consisting of 60 cows
was been given for 14 days 25 mg of CAP daily and
inseminated during the sytrchronised oestrus. A group
C comprised 50 cows was used as a control and the
anima]s were inseminated during the first oestrus

obscrveci after thc łlcgltlnl1-1g c,1 prł:nrł:dlila1,1otl rrI 1,1lr:

cxperinetltaI group A, Flrs1. jtlseminations ol cows
of the groups A, B and C rvere performed 64.0 ] 1.1?;
65.2 + 2.36 and 63.2 + 3,9il days after par.turiiion.
The fo1lowing indices of feriility were obtained in
the groups A, B and C: 49.9, 43.3 and 62.70Ó respe-
ctively. The cows ol the above groups were conce-
ived following aIl inseminatiotrs in 91.8, 85.0, 91,7tio
after ?9.3 + 3.30,86.3 + ó.91 ar-id ?0.8 + 4.45 days
since calving.

KAZIMIEP'Z ROSŁANOWSKI. TADEUSZ ŁOSINSKI, 1VIARIA NIICHAŁKIEWICZ

Mikrofloro nosienio buhojow joko e|ement
zooweterynoryjnej oceny worunków

produkcji i pielęgnocji stodo
Z ZakladLL PfolilaktJ,.i(i NieplocinoS(,i InSyt:/tLLtLl Wetcr.J,narij odcluiźrl \1'PoZlllLliL]

Do stale aktualnych problemów w praktyce
sztucznego unasieniania zwrerząt nalezv zanie-
czyszczenie nasienia rozpłodnikrlrv niesłvoistą
florą bakteryjną. Liczne badania i obser-wacie
w tym zakresie (1,3.4,9, 11, 12, 1,1) nie dały
jak dotychczas iednoznacznej odpowiedzi, która
pozłvoliłaby w pełni wyiaśnic wpływ t),ch drob-
noustroiórv na wartośc nasienia. znaczne tc.lż-
nice zarówno w ilości jak i rodzaju bakterii.
które nrogą występolvac vz nasieniu buhajów
(2. 6, 7, 9. 10, 13) pozrvalają przypuszczać. lż r>
stopniu bakteryinego zaniecz;,s zcz.enta nasienia
decydować mogą także czynniki egzogenne,
rvyniki,rjące z ogólnego stanu higieny w zakła-
dach unasieniania (5, B, 13, 15). Jest to istotne
przed€r wszystkim z tego względu, że iak nale-
ży sądzic na podstawie wynikórv badań (6. 9.
16), zbyt obfita flora bakteryjna w nasieniu
nroze w określonych warunkach wpływ,ać nie-
korz)l51plię na plemniki, a tym samym rra sku-
tecznośc unasieniania, Dodatkowym aspektem
tego zagadnienia jest również fakt, lż zarównłl
import iak i eksport nasienia, zgodnie z mię-
dzynarodolvymi wymoganli, uwarunkowany jest
stopniem jego zanieczyszczenia drobnoustroia-
m1.

Ma]'ąc powyższe względy na uwadze, podięto
badania nad występowaniem niesrvoistych drob-
rroustroiów w nasieniu buhairiw z uwzględnie-
niem zarówno ilości jak i rodzaju bakterii, pcl-
dejrnuiąc równocześnie próbę konfrontacii uzys-
kanych wyników z <,lgóIną oceną rvarunków
pielęgrracji stada burhajów oraz produkcji na-
sienia w poszczególnyc}i zakładach unasienia-
nra.

Mateliał i metody

Badaniem objętcl ogółem 565 ejakulatów pobranych
,"v odstępach 6-12 miesięcy (I i II badanie) od 320
buhajórv \\r 6-ciu rożnych zakładach unasienianiir,
Próbki nasienia przeznaczonego do badania baktelic,l-
logicznego pochodziły z pierwszych ejakulatów pobla-
nych przy pomacy odkażonego splzętu (sztuczne poch-

lvy, zbiorniki na nasienie itp.). Czas od poblania na-
sienia oci buhaja 619 11,ykonania posiewu na podłożach
bakteriologicznych wynosił przeciętnie 4-6 godzin, Ba-
danie bakteriologiczne nasienia obejmowało:

a) określenie liczby drobnoustrojów - r,ł, opalciu o
metodę posierłlu porł,ielzchniowego: 0,1 ml nasietriir
i,ozcieńczano roztwot,em tizjologicznym soli \v sto-
sltnku 1:100 oraz 1:1000 i posiewano na płytki agarowt,
z dodatkiem 5Vo ]<t,l,vi cielęcej, inkubort ano ptzez 4t)
godzin rł, temp. i}7oC, po czym Iiczono poszczegóIne
ko]onie.

b) określenie loclzaju drobnoustroiórv - nieL,ozcień-
czcne nasienie po.sieli,ano na płytki agarowe z do-
datkiem 50lb kr-r,vi cielęcej ofaz na podłoże Mc Conkey'a
i po inkubacji ptzez 24,-48 goclzin rv temp. 37oC iden-
tyfikou,ano lv-yrosle kolonie,

Ponadto rv każdym objętym obselwacją zirkłaćlzie
unasieniania plzeplor,vadzono oceilę ogólnego st:rnu lri-
3ieny uil,zględniając następujące elementy,:

- higiena pomie:::uczeń d]a zrł,iei,ząt,

-, lrigiena stanolvis]i.

- higienit okó!nili,lri,.
-. higietra spl,zętu cio plelęgriacji bullajórł.

- higierla i pielęgnacja buhajór,l,,

- higiena napletkórł,,

- Lrigiena sprzętu do pobiet,irnia nirsienia.

- higie:a pobiel,ania nasieniu.

- higiena badania i konsellvacji nasienia,

- hLgiena pomieszczeń labolatoryjnych.
Sl<ala oceny zarówno jednostkowej (1-5 punkiór,.,,)

jak i ogólnej (i0-50 punktów) wymienionyc'Ir elemen-
tórr,, opielała się ira ustaionym \\i toku badania sche-
]Tlacle:

stan bai,dzcl doblv 5 punktów (41-50 purlktólv)
stalr dobL,y 4 ,, (31-40 ,, )
stan zadorł,alający 3 ,. (21-30 ,, )
stan dostateczny ] ,. (15-20 ,, )
stan niedostateczny 1 ,, (10-14 ,, )
Wyitiki oceny ogólnego stitnu iligJen5, rv poszczegól-

nych zakładach stalano się porórvnyrł,ać ze stopniem
z,al<liżęnia trasienia lluhaiólv strvierdzoną flol ą bakte-
r,.yJ ną.

Wyniki i onrówienie
Badając ogólną ilość drobnoustrojów wystę-

pujących w nasieniu buhajów \Ń, poszczególnych
zakłaciach unasienianla stwierdzono. ze w 1 ml
nasienia nierozcieńczonego występuje śr,ednirl
684 445 drobnoustrojow niesrvoistycir 7, ty:m, że
w l.rakcie pierwszego badania ilośc ta wynosiła
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